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Abstrakt

Parvovírus B19 je bežný ľudský patogén, ktorý typicky infikuje erytroidné

progenitory a spôsobuje hematologické problémy ako sú najmä anémia

a aplastická kríza. Klinická manifestácia pacienta najčastejšie závisí od jeho

imunologického statusu. U imunokompromitovaných pacientov po transplantácií

môže spôsobiť závažné klinické problémy. V tejto práci bolo testovaných viac ako

1500 vzoriek od 90 pacientov, ktorí v roku 2015 podstúpili HSCT, na prítomnosť

PVB19. Práca popisuje incidenciu vírusu a zároveň dve typické obdobia nástupu

infekcie u pacientov po transplantácií. Napriek tomu, že viaceré zdroje uvádzajú

negatívny vplyv infekcie PVB19 na prežitie alogenného štepu pacientov, táto

práca toto tvrdenie nepotvrdila. Taktiež výsledky tejto práce naznačujú, že

alogénny-štep nie je zdrojom transmisie, ale že sa jedná pravdepodobne

o reaktiváciu po dlhodobej perzistentnej, prípadne latentnej, PVB19 infekcií.

PVB19 sa člení do 3 genotypov. Genotyp 1 je najrozšírenejší, genotyp 2 je za

posledné 10-ročia v oblastiach Európy veľmi vzácny a genotyp 3 sa vyskytuje

najmä v tropických lokalitách. Táto práca ako prvá popisuje rozloženie genotypov

v Českej republike. Viac ako 130 vzoriek od 125 PVB19 pozitívnych pacientov,

uskladnených vo FN Motol od roku 2004 do 2017, bolo genotypizovaných na

základe analýzy NS1-VP1u regiónu. Až na 3 pacientov, kedy bol detekovaný

vzácny genotyp 2 (2,4%) sa jednalo vždy o genotyp 1.

Kľúčové slová: parvovírus B19, anémia, alogénna HSCT,

imunokompromitovaný pacient, incidencia, GVHD, genotyp

Abstract

Parvovirus B19 is a common human pathogen that typically infects

erythroid progenitors and causes hematological problems such as anemia and

aplastic crises. The clinical presentation depends mainly on the immunological

status of the patient. PVB19 can cause serious clinical disorders in

immunocompromised patients after transplantation. More than 1500 samples

from 90 patients who passed the HSCT in 2015 were tested for the presence of

PVB19 in this work. This work describes the incidence of the virus and two typical

periods of onset of infection in patients after the transplantation. Although several

sources report the negative effect of PVB19 infection on the survival of allogeneic

graft patients, this work did not confirm this assertion. Also, the results of this

work suggest that allogenic grafts are not the main source for transmission, but

that it is likely to be reactivated after long-term persistent or latent PVB19

infections.

PVB19 is divided into 3 genotypes. Genotype 1 is the most widespread, genotype

2 is very rare in Europe for the last 10 years, and genotype 3 occurs mainly in

tropical localities. This work as the first describes the distribution of genotypes in

the Czech Republic. More than 130 samples from 125 PVB19 positive patients,

stored in the Motol University Hospital from 2004 to 2017, were genotyped based

on the NS1-VP1u region analysis. Up to 3 patients when a rare genotype 2 was

detected (2.4%) were genotype 1.

Keywords: parvovirus B19, anemia, allogeneic HSCT, immunocompromised

patients, incidence, GVHD, genotype
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Zoznam skratiek

AA Aplastická anémia Aplastic anemia

aGVHD Akútna GVHD Acute GVHD

ALL Akútna lymfoblastická leukémia Acute lymfoblastic leukemia

AML Akútna myeloidná leukémia Acute myeloid leukemia

bp Páry bazí Base pair

cGVHD Chronická GVHD Chronic GVHD

CLL Chronická lymfocytárna leukémia
Chronic lymphocytic
leukemia

CML chronická myeloidná leukémia Chronic myeloid leukemia

CMML
Chronická myelomonocytická
leukémia

Chronic myelomonocytic
leukemia

DNA Deoxyribonukleová kyselina Deoxyribonucleic acid

dNTP Deoxynukleotid trifosfát
Deoxynucleotid
triphosphate

dsDNA Dvojvláknové DNA Double stranded DNA

EBV vírus Epstein-Barrovej Epstein-Barr virus

EPO Erytropoetín Erythropoetin

Gb4
Globotetraosylceramidový receptor-P
antigén

Globotetraosylceramid
receptor-P antigen

GVHD Reakcia štepu proti hostiteľovi Graft versus host disease

HHV6 Ľudský herpes vírus 6 Human herpes virus

HLA Ľudský leukocytový antigén Human leucocyte antigen

HSCT
Transplantácia hematopoetických
kmeňových buniek

Hematopoietic steam cell
transplatation

IFN Interferón Interferon

Ig Imunoglobulín Immunoglobuline

IMF Idiopatická myelofibróza Idiopathic myelofibrosis

IVIg
Terapia intravenóznym podávaním
imunoglobulínov

Intravenous Immunoglobulin
therapy

JAK2 Jánusová kináza 2 Janus kinase 2

https://www.webmd.com/a-to-z-guides/immunoglobulin-therapy
https://www.webmd.com/a-to-z-guides/immunoglobulin-therapy

kDa Kilodalton Kilodalton

MDS Myelodysplastický syndróm Myelodysplastic syndrome

mM Milimól Milimolar

MPS Mukopolysacharidóza Mucopolysaccharidosis

mRNA Mediátorová RNA Messenger RNA

NCBI
Národné Centrum pre
Biotechnologické Informácie

National Center for
Biotechnology Information

NHL Non-Hodgkin lymfóm Non-Hodgkin lymphoma

NS1 Neštruktúrny proteín 1 Nonstructural protein 1

NSBS NS1-väzobné miesta NS1-binding site

ORF Otvorený čítací rámec Open reading frame

PCR Polymerázová reťazová reakcia Polymerase chain reaction

PVB19 Parvovírus B19 Parvovirus B19

qPCR PCR v reálnom čase Real-time PCR

RFLP-PCR
Polymorfyzmus restrikčných
fragmentov PCR

Restriction fragment length
polymorphism PCR

Sp Proteín špecificity Specificity protein

ssDNA Jednovláknové DNA Single stranded DNA

TBE Tris-borát EDTA pufor Tris-borate EDTA buffer

trs Miesto konečného rozhodnutia Terminal resolution site

VP1 Vírusový proteín 1 Viral protein 1

VP1u Unikátny región VP1 VP1 unique region

VP2 Vírusový proteín 2 Viral protein 2

µl Mikroliter Microliter
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1 Úvod

Parvovírus B19 je jeden z najmenších známych DNA vírusov, ktorý

špecificky infikuje len ľudské bunky. Jeho genóm je jednovláknový a vírus je

neobalený. Vstup do hostiteľskej bunky mu umožňuje prítomnosť Gb4 receptoru

(Gb4-globotetraosylceramid receptor) na jej povrchu. Tento receptor sa

nachádza vo vysokých hladinách na erytroídnych progenitoroch, no je možné ho

pozorovať aj na iných typoch buniek, čo umožňuje infekciu rôznych tkanív.

Infekcia PVB19 môže byť na jednej strane úplne asymptomatická, na strane

druhej môže mať fatálne následky. Najčastejšie k nej dochádza v detskom veku,

kedy vírus môže vyvolať exantémové 5. detské ochorenie. Okrem toho je ale

nákaza spojená s radou ďalších klinických prejavov ako je artropatia, hydrops

plodu, hepatitída či niektoré hematologické a neurologické ochorenia. Klinická

prezentácia PVB19 infekcie je daná ako kondíciou jedinca, tak aj vekom a stavom

imunitného systému. Vírus sa stáva nebezpečným v prípade

imunosuprimovaných pacientov, u pacientov s poruchou krvotvorby alebo

v tehotenstve, kedy infekcia môže viesť k odumretiu plodu.

Táto diplomová práca sa vo svojej prvej časti zaoberá pacientami, ktorí

podstúpili alogénnu transplantáciu hematopoetických kmeňových buniek (HSCT-

hematopoietic steam cell transplantation). Týmto pacientom sú po dobu najmenej

6 mesiacov podávané silné imunosupresíva, čím sa zvyšuje riziko aj v prípade

infekcie najbežnejšími patogénmi. Najčastejším prejavom po infekcií PVB19

týchto pacientov je anémia, no tiež môže vyvolávať hepatitídu, pneumonitídu či

apláziu červených krviniek.

Druhá časť práce sa zameriava na popis genotypov PVB19. Vírus je

delený na základe analýzy NS1-VP1u nukleotidovej sekvencie, čo umožňuje

začlenenie vírusov do troch genotypov. Genotyp 1 je predominantný a vyskytuje

sa na celom svete, genotyp 2 je v oblastiach Európy za posledné 10-ročia vzácny


[…]


a negatívnych na PVB19 bol výskyt EBV a CMV výrazne nižší u pacientov, ktorí

boli infikovaní PVB19.
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Po tom, čo boli odhalené rôzne varianty PVB19, sa začalo uvažovať nad

ich odlišným patogénnym potenciálom a rovnako aj na ich epidemiologickou

relevanciou. Doposiaľ publikované dáta nasvedčujú, že napriek pomerene

vysokej nukleotidovej odlišnosti v oblasti promotoru (20%) medzi genotypom 1

a 2 (Servant et al., 2002) je, vzhľadom na ich podobnú kinetiku replikácie

a kinetiku proteínovej expresie, patogenicita rovnaká (Blümel et al., 2005).

Napriek tomu doposiaľ nebola publikovaná dostatočné veľká klinická štúdia, ktorá

by porovnávala vo väčšej miere stav týchto pacientov.

Druhá časť tejto diplomovej práce sa venovala genotypizácií PVB19

pozitívnych vzoriek pochádzajúcich z FN v Motole, kde v obrovská väčšine

pacientov bola detekovaný na genotyp 1 (96,7%). Výsledky tejto štúdie, ktoré

ukazujú, že genotyp 1 je predominantným genotypom, sa zhodujú s doposiaľ

publikovanými prácami (Corcoran et al., 2010; Hokynar et al., 2004; Hübschen

et al., 2009).

Oproti tomu, genotyp 2 sa zdá byť veľmi vzácny. Norja et al. vo svojej

práci popisuje cirkuláciu genotypov 1 a 2 v oblastiach Európy pred viac ako pol

storočím. Uvádza, že po tomto období genotyp 2 medzi jedincami úplne vymizol

(Norja et al., 2006). Napriek tomu, za posledné roky pribúdajú práce detekujúce

genotyp 2. Ten bol identifikovaný u darca krvi a pacienta po renálnej

transplantácií z Nemecka (Eis‐Hübinger et al., 2014; Liefeldt et al., 2005),

u imunokompromitovaného pacienta z Poľska (Grabarczyk et al., 2011),

u pacienta pochádzajúceho z Bulharska (Ivanova et al., 2016) a tiež v B bunkách

u pacienta z Fínska (Pyöriä et al., 2017). Medzi pacientami, zapojenými do tejto

štúdie, sa podarilo detekovať genotyp 2 u troch pacientov (2,5%). Napriek tomu,

že Norja ďalej vo svojej práci uvádza, že jedinci narodení po roku 1973 nemajú

genotyp 2 (Norja et al., 2006), pacienti tejto štúdie boli všetci narodení po tomto

roku. Nie je ale známe, či zriedkavý výskyt genotypu 2 v Európe súvisí s nízkou

cirkuláciou tohto genotypu, alebo prenosom reaktivovaného vírusu

u perzistentne infikovaných jedincov (Norja et al., 2008). Nebolo prekvapením,

že medzi pacientami sa nevyskytoval genotyp 3. Jeho endemická oblasť je

Ghana (Candotti et al., 2004) a typicky sa vyskytuje v oblastiach Afriky.

V oblastiach severnej Európy sa nevyskytoval viac ako 70 rokov, čo môže

súvisieť s malou mierou africkej migrácie do tejto oblasti (Norja et al., 2006).
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V tejto práci bol zaznamenaný jeden prípad, kedy vzorku nebolo možné

naštiepiť restrikčnými enzýmami, čo naznačilo možný výskyt mutácie v štiepnom

mieste sekvencie. Jednalo sa o 2 vzorky pochádzajúce od stejnej pacientky.

Vzorky boli odobraté z kostnej drene s odstupom 4 mesiacov. V kostnej dreni sa

nachádzajú erytroídne progenitory, ktoré vykazujú najvyššiu replikačnú aktivitu

(Bua et al., 2016). Vzhľadom na vysokú replikačnú aktivitu a na to, že oblasť

NS1/VP1/VP2 sa vyznačuje veľkým množstvom synonymických

a nesynonymických nukleotidových zmien s vysokým pomerom (Lukashov and

Goudsmit, 2001; Servant et al., 2002), bolo možné očakávať, že dôjde k mutácií

sekvencie. V prípade tejto sekvencie, sa jednalo o bodovú mutáciu nachádzajúcu

sa v mieste štiepenia restrikčným enzýmom Taq1.

Analýza sekvencií umožnila určiť mutovaný genotyp ako genotyp 1,

podobnosť s referenčnými genotypami 1 bola až ~98%. Sekvencie genotypov 1

tejto práce mali veľmi malú rozdielnosť voči referenčným sekvenciam a to

približne ~98,5%, zatiaľ čo sekvencie genotypu 2 majú nižšiu podobnosť

s referenčnými sekvenciami a to asi ~92%. Rozdielnosť medzi krátkymi

sekvenciami génov sa udáva viac ako 10% (Servant et al., 2002), pričom

genotypy tejto práce sa líšili o ~10%.
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7 Súhrn

Predmetom tejto diplomovej práce bolo popísať výskyt a vplyv

parvovírusu B19 u pacientov FN Motol. Prvá časť štúdia popísala incidenciu

PVB19 (24,4%) u pacientov po HSCT. Taktiež popísala dve obdobia po

transplantácií, kedy infekcia typicky nastupuje medzi pacientami. U týchto

pacientov sa nepodaril potvrdiť vplyv infekcie na rozvoj akútnej či chronickej

GVHD a relapsu ochorenia, rovnako ako úmrtie pacienta. Vzhľadom na to, že sa

jednalo o pomerne malú kohortu pacientov, by bolo vhodné toto pozorovanie

potvrdiť na väčšej skupine pacientov.

Druhá časť práce sa zaoberala popisom rozloženia jednotlivých genotypov

v rámci Českej republiky. Určila, že genotyp 1 je predominantný a taktiež

zaznamenala výskyt vzácneho genotypu 2.
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