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Název práce:

Štúdium výskytu genotypov lʼudského parvovírusu B19 u pacientov Fakultnej nemocnice

Motol

Cíle práce

1. popsat výskyt PVB19 u pacientů, kteří podstoupili alogenní transplantaci

hematopoetických buněk

2. určit případný vliv na stav pacientů po HSCT, zejména na relaps onemocnění, rozvoj

akutní a chronické reakce štěpu proti hostiteli případně na jejich přežití

3. genotypizovat archivní vzorky pozitivní na PVB19, popsat rozložení v rámci České

republiky a porovnat toto rozložení se sousedními státy

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 65

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova: ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO (s výjimkou

neuvedení jedné citace v přehledu použité literatury)

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito?

2 polymerázové řetězové reakce (qPCR, nested-PCR)

3 metody pro fylogenetickou analýzu (FinchTv Version 1.4.0 - Geospiza Inc., MEGA 6.0,

Clustal Omega - EMBL-EBI)

2 metody statistické (chí-kvadrát test + Excel, one-way test+SigmaStat®)

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

NE ZCELA – limitujícím faktorem je poměrně nízký počet možných testovaných

pacientů pro získání odpovědi na hypotetickou souvislost infekce PVB19 a relapsu

základního onemocnění, rozvoje aGVHD a cGVHD či přežití, což autorka i v diskuzi

zmiňuje

ANO – v části zabývající se určením cirkulujících genotypů PVB19

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO 1. testování

větší kohorty pacientů pro potvrzení či vyloučení významnosti hypotetické korelace mezi

výskytem infekce PVB19 a vývojem zdravotního stavu po transplantaci, 2. detekce PVB19

i v biopsiích

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO, jen v souhrnu chybí zmínka o výsledku porovnání rozložení genotypů

s okolními státy, které bylo avizováno v cílech práce

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Odpovídající a výstižná obrazová dokumentace přiměřeného rozsahu. Velmi dobrá grafická

úroveň. Podceněná jazyková korektura – drobné překlepy a chyby v interpunkci, 3 x kapitola

3.4, chybná koncovka při použití vokálu (5. pádu) u všech podstatných jmen končících – cia.

Za odkazem viz je chybně psaná tečka. Typograficky jsou špatně uváděná procenta - chybí

mezera mezi číslicí a %, na rozdíl od anglického se v českém i slovenském textu bez mezery

píší jen řadové číslovky (5 % x 5% - pět procent x pětiprocentní).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I s ohledem na omezený počet vzorků, lze říci, že cíle práce byly splněny, i když pro

validní potvrzení či vyvrácení hypotézy by bylo vhodné v práci pokračovat po delší

období než jeden rok. Odpověď na otázku výskytu genotypů PV B19 v ČR je plně

dostačující a je v souladu s předpokládanými údaji o geografické příslušnosti

jednotlivých genotypů. Genotypizace PV B19 se v ČR běžně neprovádí, a tak tato práce

přinesla i rozšíření poznání v této oblasti.

Literární přehled je detailní a precizní, a to zejména v oblasti patogeneze viru. Obecná

část je velmi dobře zpracovaná, podložená mnoha literárními zdroji, z nichž některé

byly nedávno publikované. Metodika experimentální části je výstižně popsaná a je plně

dostačující pro splnění zadaných úkolů diplomové práce. Ne zcela jednoznačně jsou

popsány soubory testovaných vzorků, což poněkud znesnadňuje orientaci v získaných

výsledcích. Diskuze je věcná, konstruktivní a přiměřeně dlouhá.

Práce je kvalitní a přínosná, otevírá otázky, které si zasluhují dalšího studia, neboť

zejména u parvovirové infekce je, díky schopnosti integrace viru do genomu hostitelské

buňky, ještě spousta nezodpovězených otázek. Na některé z nich přinesla tato práce

alespoň částečné odpovědi.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V materiálu pro genotypizaci ani ve výsledcích genotypizace není jednoznačně řečeno, zda

soubor archívních vzorků FN Motol z let 2004 až 2017 určených k určení genotypu

zahrnoval také vzorky od 22 pozitivních pacientů po alogenní transplantaci z roku 2015?

Z čeho vycházel výpočet procentuálního zastoupení jednotlivých genotypů?

2. Mohl výskyt parvovirové DNA v uváděných časových intervalech nějak souviset se

sezónností výskytu PVB19 nebo se jednalo spíše o reaktivaci latentního viru díky

imunosupresi? Byl známý sérologický stav pacientů ve smyslu pozitivity IgG protilátek proti

PVB19, který by mohl svědčit pro proběhlé onemocnění v minulosti a možnou perzistenci?

3. V diskuzi zmiňujete práci, ve které autoři uvádějí incidenci PVB19 u pediatrických

pacientů po HSCT ve výši 7 %, zatímco výsledky diplomové práce prokázaly 36% výskyt.

Jako možný důvod tohoto rozdílu je zmíněna rozdílná geografická lokalita. Nemohla být tato

rozdílnost ovlivněna tím, že soubor zahraničních autorů obsahoval 171 dětských pacientů a

tudíž soubor byl více reprezentativní?

Výbornou odbornou stránku diplomové práce poněkud narušuje podceněná jazyková

korektura, rušivě působí zejména chyba ve skloňování, která bohužel provází celý text.
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